
0.0.0.0 INGRESOS TOTALES 17,237,040.00 3,921,867.30 0.00 21,158,907.30 4,114,106.97 4,114,106.97 0.00
1.0.0.0 INGRESOS CORRIENTES 2,400,000.00 94,054.46 0.00 2,494,054.46 252,839.70 252,839.70 0.00

INGRESOS TRIBUTARIOS1.11.0.0 2,011,700.00 86,994.46 0.00 2,098,694.46 229,279.93 229,279.93 0.00
IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES1.11.110.0 210,000.00 0.00 0.00 210,000.00 36,582.19 36,582.19 0.00

1.11.110.1 Urbanos 10,000.00 0.00 0.00 2,436.62 2,436.6210,000.00 0.00
1.11.110.2 Rurales 200,000.00 0.00 0.00 34,145.57 34,145.57200,000.00 0.00

IMPUESTO PERSONAL1.11.111.0 40,000.00 0.00 0.00 40,000.00 14,981.13 14,981.13 0.00
1.11.111.1 Impuesto personal municipal 40,000.00 0.00 0.00 14,981.13 14,981.1340,000.00 0.00

IMPUESTO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y 
SERVICIOS (Establecimientos 
industriales)

1.11.112.0 16,300.00 8,800.00 0.00 25,100.00 14,000.00 14,000.00 0.00

1.11.112.1 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y 
pesca

500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00

1.11.112.2 Matanza de ganado, preparación y 
conservación de carnes

3,000.00 0.00 0.00 0.00 0.003,000.00 0.00

1.11.112.3 Fabricación de productos lácteos 7,000.00 0.00 0.00 0.00 0.007,000.00 0.00
1.11.112.5 Procesamiento de pescado, crustáceos y otros 

animales marinos
5,200.00 8,800.00 0.00 14,000.00 14,000.0014,000.00 0.00

1.11.112.8 Fabricación de productos de panadería 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.112.11 Elaboración de otros productos alimenticios 600.00 0.00 0.00 0.00 0.00600.00 0.00
1.11.112.39 Crianza de cerdos y porquerizas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.112.99 Industrias diversas no clasificadas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

IMPUESTO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y 
SERVICIOS (Establecimientos 
Comerciales)

1.11.113.0 59,370.00 13,341.90 0.00 72,711.90 28,887.51 28,887.51 0.00

1.11.113.1 Casas comerciales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.113.3 Tiendas (de calzado, vestuario, etc.) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.113.5 Abarrotarías 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.113.6 Bodegas (distribuidoras granos básicos y 

mercadería en general)
0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

1.11.113.7 Depósitos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.113.8 Gasolineras 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.113.9 Farmacias 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.113.10 Puestos de venta de medicinas 800.00 0.00 0.00 0.00 0.00800.00 0.00
1.11.113.12 Ferreterías 0.00 12,296.90 0.00 12,296.90 12,296.9012,296.90 0.00
1.11.113.13 Pulperías 12,000.00 0.00 0.00 3,460.00 3,460.0012,000.00 0.00
1.11.113.14 Glorietas y casetas de venta de golosinas 0.00 1,045.00 0.00 1,045.00 1,045.001,045.00 0.00
1.11.113.15 Puestos de venta de articulos usados 

(ropa,zatos,etc)
5,300.00 0.00 0.00 0.00 0.005,300.00 0.00

1.11.113.20 Puesto de venta de ropa y achinería 650.00 0.00 0.00 0.00 0.00650.00 0.00
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1.11.113.23 Venta de productos agropecuarios 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.113.24 Cooperativas dedicadas a la actividad comercial 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.113.25 Venta de repuestos, accesorios, grasas y 

lubricantes
0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

1.11.113.26 Venta de Neumáticos, cámaras de aire 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.113.27 Viveros (venta de plantas) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.113.30 Billares 15,000.00 0.00 0.00 2,185.61 2,185.6115,000.00 0.00
1.11.113.31 Venta de cerveza 25,000.00 0.00 0.00 9,900.00 9,900.0025,000.00 0.00
1.11.113.32 Venta de licores 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.113.99 Otros establecimientos no clasificados 620.00 0.00 0.00 0.00 0.00620.00 0.00

IMPUESTO A ESTABLECIMIENTOS DE 
SERVICIOS 

1.11.114.0 40,060.00 16,904.56 0.00 56,964.56 18,264.56 18,264.56 0.00

1.11.114.1 Servicio de transporte 15,000.00 0.00 0.00 0.00 0.0015,000.00 0.00
1.11.114.2 Salas de belleza, barberías y gimnasios 200.00 280.00 0.00 480.00 480.00480.00 0.00
1.11.114.10 Comedores, restaurantes y cafeterías 0.00 780.00 0.00 780.00 780.00780.00 0.00
1.11.114.17 Cantinas, expendios de aguardiente 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.114.20 Hospitales, clínicas y policlínicas 1,300.00 0.00 0.00 0.00 0.001,300.00 0.00
1.11.114.22 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.) 180.00 0.00 0.00 0.00 0.00180.00 0.00
1.11.114.23 Molinos que prestan servicios a particulares 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.114.28 Talleres de servicio (electricidad, mecánica, 

relojería, refrigeración, reparación de calzado, 
llanteras, lavado de carros,  etc.)

180.00 1,500.00 0.00 1,680.00 1,680.001,680.00 0.00

1.11.114.33 Servicio de agua potable (venta) 22,000.00 0.00 0.00 0.00 0.0022,000.00 0.00
1.11.114.37 Operadores de Turismo 0.00 14,344.56 0.00 14,344.56 14,344.5614,344.56 0.00
1.11.114.99 Otros servicios no clasificados 1,200.00 0.00 0.00 980.00 980.001,200.00 0.00

Impuesto sobre extracción y explotación 
de recursos

1.11.116.0 118,300.00 0.00 0.00 118,300.00 19,476.04 19,476.04 0.00

1.11.116.2 Arena y grava 100,000.00 0.00 0.00 18,026.04 18,026.04100,000.00 0.00
1.11.116.5 Bosques 3,300.00 0.00 0.00 1,450.00 1,450.003,300.00 0.00
1.11.116.6 Caza y pesca 15,000.00 0.00 0.00 0.00 0.0015,000.00 0.00

IMPUESTO SELECTIVO A LOS SERVICIOS 
DE TELECOMUNICACIONES

1.11.117.0 520,000.00 0.00 0.00 520,000.00 0.00 0.00 0.00

1.11.117.1 Telefonía Movil 520,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00520,000.00 0.00
TASAS POR SERVICIOS MUNICIPALES1.11.118.0 17,300.00 32,400.00 0.00 49,700.00 37,770.50 37,770.50 0.00

1.11.118.1 Agua Potable 5,000.00 1,720.00 0.00 6,680.00 6,680.006,720.00 0.00
1.11.118.4 Tren de aseo 0.00 30,680.00 0.00 30,680.00 30,680.0030,680.00 0.00
1.11.118.5 Conexiones, reconexiones de agua potable y 

alcantarillado sanitario
11,000.00 0.00 0.00 0.00 0.0011,000.00 0.00

1.11.118.13 Servicios secretariales municipales 600.00 0.00 0.00 0.00 0.00600.00 0.00
1.11.118.99 Otros servicios municipales 700.00 0.00 0.00 410.50 410.50700.00 0.00
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DERECHOS MUNICIPALES1.11.119.0 990,370.00 15,548.00 0.00 1,005,918.00 59,318.00 59,318.00 0.00
1.11.119.1 Matrimonios 2,500.00 0.00 0.00 1,250.00 1,250.002,500.00 0.00
1.11.119.3 Constancias y certificaciones 25,000.00 0.00 0.00 6,975.00 6,975.0025,000.00 0.00
1.11.119.4 Autorizaciones y vistos buenos 12,000.00 0.00 0.00 1,325.00 1,325.0012,000.00 0.00
1.11.119.7 Matrícula de marcas de herrar 4,600.00 0.00 0.00 640.00 640.004,600.00 0.00
1.11.119.8 Matrícula de vehículos automotores 50,000.00 0.00 0.00 0.00 0.0050,000.00 0.00
1.11.119.9 Matrícula de vehículos no automotores 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.119.12 Matrícula de armas de fuego 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00100.00 0.00
1.11.119.13 Matrícula de motosierra 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00
1.11.119.14 Vallas y rótulos 2,500.00 0.00 0.00 0.00 0.002,500.00 0.00
1.11.119.16 Ocupación de calles con material de 

construcción
0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

1.11.119.17 Revisión de planos, documentos y alineamiento 
de construcción

0.00 9,548.00 0.00 9,548.00 9,548.009,548.00 0.00

1.11.119.18 Permisos de construcción, restauración y 
demolición

0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

1.11.119.19 Medidas y remedidas de terrenos y 
edificaciones

2,200.00 1,000.00 0.00 3,200.00 3,200.003,200.00 0.00

1.11.119.21 Permisos para operación de negocios 462,870.00 0.00 0.00 27,620.00 27,620.00462,870.00 0.00
1.11.119.22 Permisos para rotura de calles 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.119.23 Permisos para ventas en la feria patronal 9,000.00 0.00 0.00 0.00 0.009,000.00 0.00
1.11.119.25 Licencia para buhoneros 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.119.26 Licencia para ejercer oficio (destazadores, 

albañiles, soldadores, etc.)
1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00

1.11.119.28 Licencia para extracción de recursos (leña, 
madera, arena, grava, etc.)

0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

1.11.119.30 Derecho por uso de calles a automotores 
distribuidores de mercaderías y transporte de 
carga pesada

3,000.00 2,000.00 0.00 5,000.00 5,000.005,000.00 0.00

1.11.119.31 Guía para transportar ganado 3,000.00 0.00 0.00 460.00 460.003,000.00 0.00
1.11.119.32 Remate de plaza para feria 7,000.00 0.00 0.00 0.00 0.007,000.00 0.00
1.11.119.34 Permiso para forja de fierros 600.00 0.00 0.00 0.00 0.00600.00 0.00
1.11.119.35 Inspección de terrenos, edificios y ganado 4,000.00 0.00 0.00 300.00 300.004,000.00 0.00
1.11.119.36 Permiso para construcción y/o  de antenas de 

celulares, televisión, etc.
0.00 3,000.00 0.00 3,000.00 3,000.003,000.00 0.00

1.11.119.99 Otros derechos municipales 400,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00400,000.00 0.00

INGRESOS NO TRIBUTARIOS1.12.0.0 388,300.00 7,060.00 0.00 395,360.00 23,559.77 23,559.77 0.00
MULTAS1.12.120.0 19,500.00 0.00 0.00 19,500.00 502.83 502.83 0.00

1.12.120.1 Por infracciones sancionadas por la Policía 
Preventiva

4,000.00 0.00 0.00 0.00 0.004,000.00 0.00
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1.12.120.2 Por la presentación de declaraciones juradas 
tardías

10,000.00 0.00 0.00 352.83 352.8310,000.00 0.00

1.12.120.4 Por operar un negocio sin permiso de 
operación

500.00 0.00 0.00 150.00 150.00500.00 0.00

1.12.120.5 Por extraer recursos naturales sin la respectiva 
licencia

0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

1.12.120.9 Por vagancia de animales en las vías públicas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.12.120.14 Multa por no ventear 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.12.120.15 Multas impuestas por el Juzgado de Paz 4,500.00 0.00 0.00 0.00 0.004,500.00 0.00
1.12.120.99 Otras multas 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00

RECARGOS1.12.121.0 4,500.00 0.00 0.00 4,500.00 487.32 487.32 0.00
1.12.121.1 Por impuestos municipales (Aplica. Artículo 109 

Reformado, Decreto 127-2000, Bienes 
Inmuebles, Personal Municipal, Industri, 
Comercio y Servicios, Extracción y Explotación 
de Recursos Naturales)

4,000.00 0.00 0.00 484.39 484.394,000.00 0.00

1.12.121.2 Por servicios municipales 500.00 0.00 0.00 2.93 2.93500.00 0.00
RECUPERACION POR COBRO DE 
IMPUESTOS Y DERECHOS EN MORA

1.12.122.0 310,000.00 340.00 0.00 310,340.00 10,499.94 10,499.94 0.00

1.12.122.1 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles 75,000.00 0.00 0.00 8,473.94 8,473.9475,000.00 0.00
1.12.122.2 Impuesto personal 5,000.00 0.00 0.00 1,176.00 1,176.005,000.00 0.00
1.12.122.3 Impuesto a establecimientos industriales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.12.122.4 Impuesto a establecimientos comerciales 200,000.00 0.00 0.00 510.00 510.00200,000.00 0.00
1.12.122.5 Impuesto a establecimiento de servicios 30,000.00 0.00 0.00 0.00 0.0030,000.00 0.00
1.12.122.6 Impuesto e extracción y explotación de 

recursos
0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

1.12.122.7 Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

1.12.122.9 Permisos, Licencias de Operacion y/o 
Explotacion
Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones
Impuesto selectivo a los servicios de 
telecomunicaciones

0.00 340.00 0.00 340.00 340.00340.00 0.00

RECUPERACIÓN POR COBRO DE 
SERVICIOS MUNICIPALES EN MORA

1.12.123.0 300.00 6,720.00 0.00 7,020.00 7,020.00 7,020.00 0.00

1.12.123.1 Agua Potable 300.00 6,700.00 0.00 7,000.00 7,000.007,000.00 0.00
1.12.123.2 Alcantarillado sanitario 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.12.123.4 Tren de aseo 0.00 20.00 0.00 20.00 20.0020.00 0.00
1.12.123.99 Otros 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

RECUPERACIÓN POR COBRO DE RENTAS1.12.124.0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
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1.12.124.1 Por cobro de renta de bienes inmuebles 
municipales( Mercados, kioscos, etc.)

0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

RENTA DE PROPIEDADES1.12.125.0 25,000.00 0.00 0.00 25,000.00 0.00 0.00 0.00
1.12.125.5 Edificios Municipales (locales en el  edificio 

municipal)
24,000.00 0.00 0.00 0.00 0.0024,000.00 0.00

1.12.125.99 Renta de otros activos 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00
Intereses(Art. 109 reformado de la Ley de 
Municipalidades)

1.12.126.0 29,000.00 0.00 0.00 29,000.00 5,049.68 5,049.68 0.00

1.12.126.1 Impuestos 28,000.00 0.00 0.00 4,998.68 4,998.6828,000.00 0.00
1.12.126.2 Tasas por servicios 1,000.00 0.00 0.00 51.00 51.001,000.00 0.00

2.0.0.0 INGRESOS DE CAPITAL 14,837,040.00 3,827,812.84 0.00 18,664,852.84 3,861,267.27 3,861,267.27 0.00
VENTA DE ACTIVOS2.22.0.0 30,000.00 0.00 0.00 30,000.00 8,698.32 8,698.32 0.00
VENTA DE BIENES INMUEBLES2.22.220.0 30,000.00 0.00 0.00 30,000.00 8,698.32 8,698.32 0.00

2.22.220.1 Edificios Municipales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
2.22.220.2 Terrenos municipales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
2.22.220.3 Lotes de cementerio 20,000.00 0.00 0.00 3,200.00 3,200.0020,000.00 0.00
2.22.220.4 Dominio pleno 10,000.00 0.00 0.00 5,498.32 5,498.3210,000.00 0.00

TRANSFERENCIAS2.25.0.0 14,757,040.00 2,432,551.66 0.00 17,189,591.66 2,432,551.66 2,432,551.66 0.00
SECTOR PUBLICO2.25.250.0 14,757,040.00 2,432,551.66 0.00 17,189,591.66 2,432,551.66 2,432,551.66 0.00

2.25.250.1 Transferencias Del Gobierno Central 14,757,040.00 2,432,551.66 0.00 2,432,551.66 2,432,551.6617,189,591.66 0.00
2.25.250.3 Otras transferencias eventuales ( FHIS, PMA, 

etc.)
0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

SUBSIDIOS2.26.0.0 0.00 601,500.00 0.00 601,500.00 601,500.00 601,500.00 0.00
SECTOR PUBLICO2.26.260.0 0.00 601,500.00 0.00 601,500.00 601,500.00 601,500.00 0.00

2.26.260.3 Poder Legislativo 0.00 80,000.00 0.00 80,000.00 80,000.0080,000.00 0.00
2.26.260.4 Otros (Proyectos de emergencia, ONG`S, etc.) 0.00 521,500.00 0.00 521,500.00 521,500.00521,500.00 0.00

OTROS INGRESOS DE CAPITAL 2.28.0.0 50,000.00 0.00 0.00 50,000.00 24,756.11 24,756.11 0.00
INGRESOS EVENTUALES DE CAPITAL2.28.280.0 50,000.00 0.00 0.00 50,000.00 24,756.11 24,756.11 0.00

2.28.280.2 Intereses bancarios 50,000.00 0.00 0.00 24,756.11 24,756.1150,000.00 0.00

RECURSOS DE BALANCE2.29.0.0 0.00 793,761.18 0.00 793,761.18 793,761.18 793,761.18 0.00
DISPONIBILIDAD FINANCIERA2.29.290.0 0.00 793,761.18 0.00 793,761.18 793,761.18 793,761.18 0.00

2.29.290.1 Saldo Efectivo del año anterior 0.00 793,761.18 0.00 793,761.18 793,761.18793,761.18 0.00
2.29.290.2 Saldo Efectivo del Trimestre Anterior 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
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Alcalde(sa) Municipal

Meuris Jean Carlos Cerrato NavasJose Mauricio Meza Ordoñez

Nombre Completo

Iliana Marieth Sierra

Nombre Completo

Firma y SelloFirma y Sello

Nombre Completo

Contador(a) Municipal

Firma y Sello

Tesorero(a) Municipal

No se registraron observaciones.
Observaciones:

O981J3Xhtk43JdRhBdGlpte86OzoSrzwhjT6fQhcnCQdyNkhvTA7V9XMn6wi1dgmmHNtZxGcwvSSXrrR4ITqRb9TTxYVJ5z4bf3JjEFjt79NabReeZf1Sf1TvhbSLEJxbbZaght 
gySRH6x5fb0PBUnuD1mjW5g0EpO7abnDy4908myFEKvq8ufoIsrLtlV2WqDAPtBJ1YjZHWhnu8fuHAdQKKVAsEVDILnwblSDBYx9SXnO62vJlnbziLpvQthIOgYtsYi/Du1g=
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Liquidación del Presupuesto de Ingresos
Honduras C.A. Forma 01

Moneda: Lempiras (L)

La Venta, FRANCISCO MORAZÁN

Código Descripción Presupuesto 
Definitivo

ModificacionesPresupuesto 
Inicial Ampliaciones Disminuciones
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